КОСТРОМСКАЯ ОБЛАСТЬ

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
ПРИГОРОДНОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ГОРОД НЕРЕХТА И НЕРЕХТСКИЙ РАЙОН

РЕШЕНИЕ

от 28 января 2013г.  №196

Об утверждении Положения
о порядке привлечения и расходования
добровольных пожертвований
физических и юридических лиц

В соответствии со статьей 582 Гражданского кодекса Российской Федера-
ции, статьей 41 Бюджетного кодекса Российской Федерации, п. 9 ч. 1 статьи 55
Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организа-
ции местного самоуправления в Российской Федерации", Устава Пригородного
сельского поселения муниципального района город Нерехта Нерехтский район
Костромской области, Совет Пригородного сельского поселения решил:

1. Утвердить Положение о порядке привлечения и расходования
добровольных пожертвований физических и юридических лиц согласно
приложению.

2. Настоящее решение опубликовать (обнародовать) в публичных местах
Пригородного сельского поселения.

3. Решение вступает в силу со дня опубликования (обнародования).
4. Контроль по исполнению  решения  оставляю за собой.

Глава поселения
Председатель Совета депутатов А.Ю. Малков

http://www.bestpravo.ru/federalnoje/ea-instrukcii/y7w.htm
http://www.bestpravo.ru/federalnoje/ea-pravila/j3a.htm
http://www.bestpravo.ru/federalnoje/ea-zakony/h4a.htm

2

Приложение
к Решению Совета депутатов
Пригородного сельского поселения
№196 от 28 января 2013г.

Положение о порядке привлечения и расходования добровольных пожерт-
вований физических и юридических лиц

Настоящее Положение разработано в соответствии со  статьей 582 Гра-
жданского  кодекса  Российской  Федерации,  статьей  41 Бюджетного  кодекса
Российской Федерации, п. 9 ч. 1 статьи 55 Федерального закона от 06.10.2003 N
131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Россий-
ской Федерации", Устава Пригородного сельского поселения муниципального
района город Нерехта Нерехтский район Костромской области.

1. Общие положения

1.1.  Настоящее  Положение регулирует порядок  привлечения  и  расходования
добровольных пожертвований физических и юридических лиц Пригородного
сельского поселения муниципального района город Нерехта Нерехтский район
Костромской области.

1.2. Под добровольными пожертвованиями в настоящем Положении признают-
ся  добровольные и  безвозмездные  пожертвования,  имущественные взносы и
(или) перечисления денежных средств физическими и юридическими лицами
Пригородному сельскому поселению, не влекущие получение данными физиче-
скими и (или) юридическими лицами материальной выгоды, оказание им услуг
либо возникновение у кого-либо обязанностей по отношению к ним.

Добровольные пожертвования  передаются  на  безвозмездной и  безвозвратной
основе в следующих формах:

- бескорыстная передача в собственность Пригородному сельскому поселению
имущества, в том числе денежных средств и объектов интеллектуальной соб-
ственности;

- бескорыстное наделение правами владения, пользования и распоряжения лю-
быми объектами права собственности;

- бескорыстное выполнение работ, выполнение услуг юридическими или физи-
ческими лицами, осуществляющими добровольное пожертвование.

3

http://www.bestpravo.ru/federalnoje/ea-instrukcii/y7w.htm
http://www.bestpravo.ru/federalnoje/ea-pravila/j3a.htm
http://www.bestpravo.ru/federalnoje/ea-zakony/h4a.htm

1.3.  Добровольные  пожертвования  могут  привлекаться  от  физических  лиц и
юридических лиц независимо от организационно-правовой формы, в том числе
политических партий, некоммерческих организаций.

1.4. Не могут вносить добровольные пожертвования органы государственной
власти и местного самоуправления, муниципальные учреждения.

1.5. Порядок привлечения и расходования добровольных пожертвований адми-
нистрацией Пригородного сельского поселения и подведомственными ей муни-
ципальными учреждениями определяется их уставами с учетом требований на-
стоящего Положения.

1.6. Средства добровольных пожертвований учитываются в доходах и расходах
бюджета Пригородного сельского поселения муниципального района город Не-
рехта  Нерехтский  район  Костромской  области  в  соответствии  с  бюджетной
классификацией Российской Федерации.

1.7. Доходы от добровольных пожертвований отражаются по коду бюджетной
классификации Российской Федерации "Прочие неналоговые доходы бюдже-
там поселений".

1.8. Добровольные пожертвования в виде материальных ценностей передаются
администрации Пригородного сельского поселения муниципального района го-
род Нерехта Нерехтский район Костромской области и (или) подведомствен-
ным ей муниципальным учреждениям по соответствующему договору и акту
приема передачи.

1.9. Администрация Пригородного сельского поселения муниципального райо-
на город Нерехта Нерехтский район Костромской области обеспечивает обо-
собленный учет всех операций по использованию пожертвованных средств и
имущества в соответствии с его назначением, установленным  Положением о
бюджетном процессе.

2. Порядок привлечения добровольных пожертвований

2.1.  Право  обращения  за  добровольными  пожертвованиями  предоставляется
главе Пригородного сельского поселения или по его поручению заместителю в
устной (в частной беседе,  собрании, конференции, теле-, радиопередаче) или
письменной (в виде объявления, письма) формах. Информация о привлечении
пожертвований  может  доводиться  до  физических  и  юридических  лиц  через
средства массовой информации, в форме персональных писем к руководителям
организаций и индивидуальным предпринимателям, а также иными способами.

2.2. Добровольные пожертвования могут привлекаться для решения вопросов
местного значения и иных вопросов, не отнесенных к компетенции органов го-
сударственной власти и не исключенных из компетенции Пригородного сель-

4

http://www.bestpravo.ru/moskovskaya/bz-pravo/j4b.htm
http://www.bestpravo.ru/federalnoje/bz-pravo/f4b.htm
http://www.bestpravo.ru/federalnoje/bz-pravo/f4b.htm

ского поселения муниципального района город Нерехта Нерехтский район Ко-
стромской области.

2.3.  При  обращении  за  добровольными  пожертвованиями  органы  местного
самоуправления обязаны указать цели привлечения добровольных пожертвова-
ний и конкретные вопросы, требующие решения за счет привлечения пожертво-
ваний.

2.4. Физические или юридические лица вправе обращаться в администрацию
Пригородного сельского поселения муниципального района город Нерехта Не-
рехтский район Костромской области с предложениями о направлении добро-
вольных пожертвований на конкретно указанные цели.

2.5. С целью оценки обоснованности предложения, указанного в предыдущем
пункте,  распоряжением  главы  Пригородного  сельского  поселения  создается
комиссия из 3 человек с участием представителей муниципальных учреждений
Пригородного сельского поселения.

2.6. Комиссия в срок, не превышающий 30 дней, представляет заключение о це-
лесообразности реализации предложения и принятия добровольного пожертво-
вания.  Окончательное  решение  принимается  главой  Пригородного  сельского
поселения.

3. Порядок приема добровольных пожертвований

3.1.  Добровольные  пожертвования  перечисляются  в  бюджет  Пригородного
сельского поселения муниципального района город Нерехта Нерехтский район
Костромской области исключительно в безналичной форме.

3.2.  При передаче  добровольных пожертвований по  безналичному расчету  в
платежном документе указывается целевое назначение добровольных пожерт-
вований.

3.3. Утвердить форму договора добровольного пожертвования согласно прило-
жения к настоящему Положению.

4. Порядок расходования добровольных пожертвований

4.1. Добровольные пожертвования являются собственными доходами бюджета
Пригородного сельского поселения муниципального района город Нерехта Не-
рехтский район Костромской области.

4.2. Расходование привлеченных в виде добровольных пожертвований средств
должно производиться строго в соответствии с целевым назначением на основе
подтверждающих документов (смета расходов, трудовые соглашения, акты вы-
полненных работ и т.д.).

5

4.3. Пожертвованные денежные средства расходуются в соответствии с целе-
вым назначением и в соответствии с бюджетом Пригородного сельского посе-
ления муниципального района город Нерехта Нерехтский район Костромской
области на текущий финансовый год. В случае если жертвователем указано на-
значение расходования денежных средств, которое не предусмотрено в расхо-
дах бюджета на текущий финансовый год, но является расходным обязатель-
ством Пригородного сельского поселения, то финансовый орган Пригородного
сельского поселения готовит проект решения Совета Пригородного сельского
поселения о внесении изменений в бюджет Пригородного сельского поселения.

4.4. Не допускается направление добровольных пожертвований на увеличение
фонда  заработной  платы  и  оказание  материальной  помощи  муниципальным
служащим и работникам муниципальных учреждений.

4.5. Получатель добровольных пожертвований обеспечивает доступ физических
и юридических лиц, осуществивших добровольное пожертвование, к докумен-
тации,  связанной  с  целевым  использованием  добровольных  пожертвований,
если это не противоречит действующему законодательству и не препятствует
текущей деятельности получателя.

4.6.  Средства  добровольных пожертвований,  не  использованные в  истекшем
финансовом году, изъятию не подлежат и расходуются в соответствии с их це-
левым назначением в следующем финансовом году.

5. Ответственность и контроль использования добровольных пожертвова-
ний

5.1. Не допускается использование добровольных пожертвований на цели, не
соответствующие объявленным при привлечении пожертвований.

5.2. Ответственность за нецелевое использование добровольных пожертвований
определяется в соответствии с нормами действующего законодательства Рос-
сийской Федерации.

5.3. Контроль за использованием добровольных пожертвований физических и
юридических лиц осуществляется финансовым органом администрации Приго-
родного сельского поселения, Советом Пригородного сельского поселения,  а
также иными контрольными органами в соответствии с действующим законо-
дательством.

6

Приложение
к Положению о порядке привлечения
и расходования добровольных пожертвований
физических и юридических лиц
Пригородному сельскому поселению
муниципального района
город Нерехта Нерехтский район
Костромской области

Договор об оказании благотворительного пожертвования для
______________________________________________________________

№ договора_____                                                                                    «___» _________  ____г.
Благотворитель (жертвователь) _____________________________________________

с одной стороны,
Благополучатель___________________________________________________________

в  лице  ______________________________________________________________________,
действующего на основании ____________, с другой стороны, руководствуясь Федеральным
законом от 11.08.95 № 135-ФЗ «О благотворительной деятельности и благотворительных ор-
ганизациях» заключили настоящий договор о нижеследующем:

1. Термины и понятия:
Благотворитель – лицо, осуществляющее благотворительные пожертвования в форме

_______________________________________________________________________________.
Благополучатель – лицо, получающее благотворительные пожертвования от благотво-

рителя.
2. Предмет договора.
2.1 Благотворитель настоящим договором передает в дар Благополучателю  принадле-

жащие ему на праве собственности:
__________________________________________________________________________
на ведение уставной деятельности Благополучателя:
пожертвование передаётся в собственность Одаряемому на осуществление следую-

щих целей:
__________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________.

2.2 Благополучатель принимает указанные _____________________________________
в качестве дара от Благополучателя.

3. Порядок вступления договора в силу.
Настоящий договор считается заключенным и вступает в силу со дня его подписания-

ми сторонами.
4. Прочие условия.
4.1.Дар  в  форме  денежных  средств  вносится  Благотворителем  на  расчетный  счет

40101810700000010006 Благополучателя.
4.2. Дар в форме вещи оформляется путем подписания акта приема-передачи .

5. Адреса сторон.
5.1. Благотворитель (жертвователь):
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________

(Ф.И.О.)  (подпись)
5.2. Благополучатель:                                                                             ___________
              М.П.                                                                                                      (подпись)

7

	от 28 января 2013г. №196
	Об утверждении Положения
	о порядке привлечения и расходования
	добровольных пожертвований
	физических и юридических лиц
	Положение о порядке привлечения и расходования добровольных пожертвований физических и юридических лиц
	1. Общие положения
	2. Порядок привлечения добровольных пожертвований
	3. Порядок приема добровольных пожертвований
	4. Порядок расходования добровольных пожертвований
	5. Ответственность и контроль использования добровольных пожертвований

	Договор об оказании благотворительного пожертвования для
	1. Термины и понятия:
	2. Предмет договора.
	2.1 Благотворитель настоящим договором передает в дар Благополучателю принадлежащие ему на праве собственности:
	_________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________.
	2.2 Благополучатель принимает указанные _____________________________________ в качестве дара от Благополучателя.
	3. Порядок вступления договора в силу.
	4. Прочие условия.
	5. Адреса сторон.